CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 07-3-2014 03

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05/2014 /Qð-UBND             Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 02  năm 2014

QUYẾT ðỊNH

Quy ñịnh chế ñộ hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh
cho người nghèo, người gặp khó khăn ñột xuất do mắc bệnh nặng,

 bệnh hiểm nghèo trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16/12/2002;
Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008;
Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23/11/2009;

Căn cứ Quyết ñịnh số 139/2002/Qð-TTg ngày 15/10/2002 của Thủ tướng Chính
phủ về việc khám, chữa bệnh cho người nghèo;

Căn cứ Quyết ñịnh số 14/2012/Qð-TTg ngày 01/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ
sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Quyết ñịnh số 139/2002/Qð-TTg ngày 15/10/2002 của
Thủ tướng Chính phủ về việc khám, chữa bệnh cho người nghèo;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 33/2013/TTLT-BYT-BTC ngày 18/10/2013 của liên
Bộ Y tế - Bộ Tài chính Hướng dẫn tổ chức thực hiện Quyết ñịnh số 14/2012/Qð-TTg
ngày 01/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Quyết ñịnh
số 139/2002/Qð-TTg ngày 15/10/2002 của Thủ tướng Chính phủ về việc khám, chữa
bệnh cho người nghèo;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Y tế tại Tờ trình số 163/TTr-SYT ngày
18/02/2014 về việc phê duyệt Quy ñịnh chế ñộ hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa
bệnh cho người nghèo, người gặp khó khăn ñột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm
nghèo trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi và ý kiến thẩm ñịnh của Sở Tư pháp tại Báo cáo
số 211/BC-STP ngày 27/11/2013,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Quy ñịnh chế ñộ hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho người
nghèo, người gặp khó khăn ñột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo trên ñịa bàn
tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau:

1. ðối tượng ñược hưởng chế ñộ hỗ trợ khám, chữa bệnh theo Quy ñịnh này là
người có hộ khẩu thường trú trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, gồm:

a) Người thuộc hộ nghèo theo quy ñịnh hiện hành của Thủ tướng Chính phủ về
chuẩn hộ nghèo.

04 CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 07-3-2014

b) ðồng bào dân tộc thiểu số ñang sinh sống ở các thôn ñặc biệt khó khăn; xã, thị
trấn thuộc vùng khó khăn theo quy ñịnh hiện hành của Chính phủ.

c) Người thuộc diện ñược hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy ñịnh của
pháp luật và người ñang ñược nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội của Nhà nước.

d) Người mắc bệnh ung thư, chạy thận nhân tạo, mổ tim hoặc các bệnh khác gặp
khó khăn do chi phí cao mà không ñủ khả năng chi trả viện phí.

2. Các cơ quan, ñơn vị ñược giao nhiệm vụ thực hiện việc hỗ trợ:

a) Các cơ sở y tế của nhà nước ñược giao nhiệm vụ thực hiện hoạt ñộng hỗ trợ
theo Quy ñịnh này là các Bệnh viện ña khoa, Trung tâm y tế từ tuyến huyện, thành
phố trở lên, bao gồm: Bệnh viện ña khoa huyện/thành phố, Bệnh viện ña khoa tỉnh,
Bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh, Trung tâm chuyên khoa tuyến tỉnh có giường
bệnh (sau ñây gọi chung là cơ sở khám, chữa bệnh).

b) Ban quản lý Quỹ hỗ trợ khám, chữa bệnh cho người nghèo, người gặp khó
khăn ñột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo tỉnh Quảng Ngãi (sau ñây gọi tắt
là Ban quản lý Quỹ).

3. Nguyên tắc hỗ trợ:

a) Quỹ hỗ trợ khám, chữa bệnh cho người nghèo, người gặp khó khăn ñột xuất do
mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo tỉnh Quảng Ngãi (sau ñây gọi tắt là Quỹ hỗ trợ khám,
chữa bệnh) hỗ trợ cho các ñối tượng tại khoản 1, ðiều 1 của Quy ñịnh này khi vào ñiều trị
nội trú tại các cơ sở khám, chữa bệnh nhà nước.

b) Trong thời gian ñiều trị, người bệnh thuộc ñối tượng thụ hưởng của nhiều chế
ñộ, chính sách hỗ trợ từ nhiều nguồn khác nhau nhưng có cùng nội dung hỗ trợ thì chỉ
ñược hưởng một mức hỗ trợ cao nhất.

c) Quỹ hỗ trợ khám, chữa bệnh không hỗ trợ người bệnh trong các trường hợp
sau:

- Khám, chữa bệnh ngoại trú.
- Người bệnh tự lựa chọn cơ sở khám, chữa bệnh (trái tuyến, vượt tuyến theo

quy ñịnh của Sở Y tế) hoặc khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu.
- Người bệnh cố ý tự tử, tự gây thương tích; ñiều trị tổn thương về thể chất, tinh

thần do hành vi vi phạm pháp luật của người ñó gây ra.
- Không nộp ñầy ñủ giấy tờ hợp lệ theo quy ñịnh.

4. Nội dung và mức hỗ trợ:
a) ðối với những ñối tượng thuộc hộ nghèo theo quy ñịnh hiện hành của Thủ

tướng Chính phủ về chuẩn hộ nghèo; ñồng bào dân tộc thiểu số ñang sinh sống ở các
thôn ñặc biệt khó khăn; xã, thị trấn thuộc vùng khó khăn theo quy ñịnh hiện hành của
Chính phủ, ñược hỗ trợ:

CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 07-3-2014 05

- Tiền ăn khi ñiều trị nội trú tại các cơ sở khám, chữa bệnh của Nhà nước từ
tuyến huyện trở lên bằng 3% mức lương tối thiểu chung/người bệnh/ngày. Các cơ sở
khám, chữa bệnh có kế hoạch nấu và cung cấp phần ăn cho người bệnh; trường hợp
không thể cung cấp bữa ăn, các cơ sở khám, chữa bệnh có trách nhiệm cấp tiền ăn
hàng ngày cho người bệnh theo mức hỗ trợ ñã ñược quy ñịnh.

- Tiền ñi lại từ nhà ñến bệnh viện, từ bệnh viện về nhà và chuyển bệnh viện từ
tuyến huyện trở lên, các trường hợp cấp cứu, tử vong hoặc bệnh quá nặng và người nhà
có nguyện vọng ñưa về nhà nhưng không ñược bảo hiểm y tế hỗ trợ, cụ thể:

+ Trường hợp sử dụng phương tiện vận chuyển của cơ sở khám, chữa bệnh nhà
nước: Thanh toán chi phí vận chuyển cả chiều ñi và về cho cơ sở khám, chữa bệnh
chuyển người bệnh bằng mức 0,2 lít xăng hoặc dầu diezel/km theo khoảng cách vận
chuyển thực tế và giá xăng, dầu tại thời ñiểm sử dụng và các chi phí cầu, phà, phí
ñường bộ khác (nếu có). Nếu có nhiều hơn một người bệnh cùng ñược vận chuyển trên
một phương tiện thì mức thanh toán chỉ ñược tính như ñối với vận chuyển một người
bệnh.

+ Trường hợp không sử dụng phương tiện vận chuyển của cơ sở khám, chữa bệnh
nhà nước: Thanh toán chi phí vận chuyển một chiều ñi cho người bệnh theo mức bằng
0,2 lít xăng/km theo khoảng cách vận chuyển và giá xăng tại thời ñiểm sử dụng. Cơ sở
khám, chữa bệnh chỉ ñịnh chuyển người bệnh thanh toán chi phí vận chuyển cho người
bệnh, sau ñó thanh toán với Quỹ hỗ trợ khám, chữa bệnh.

+ ðối với người bệnh thuộc huyện Lý Sơn khi chuyển lên tuyến trên, ngoài việc
hỗ trợ theo ñịnh mức xăng, dầu như trên, ñược thanh toán chi phí vận chuyển trên biển
theo số người bệnh thực tế và giá vé tàu khách tại thời ñiểm vận chuyển.

- Hỗ trợ 50% phần chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế nội trú mà các
ñối tượng phải ñồng chi trả từ 100.000 ñồng trở lên theo quy ñịnh của Luật Bảo hiểm
y tế và các văn bản hướng dẫn Luật.

b) ðối với người bệnh ñiều trị nội trú thuộc diện ñược hưởng trợ cấp xã hội hàng
tháng theo quy ñịnh của pháp luật và người ñang ñược nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ
xã hội của Nhà nước: Hỗ trợ 100% phần chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế
mà các ñối tượng này phải ñồng chi trả từ 100.000 ñồng trở lên theo quy ñịnh của Luật
Bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn Luật.

c) Tùy theo khả năng tài chính của Quỹ hỗ trợ khám, chữa bệnh của tỉnh, ñối với
ñối tượng người bệnh mắc bệnh ung thư, chạy thận nhân tạo, mổ tim hoặc các bệnh
khác gặp khó khăn do chi phí cao mà không ñủ khả năng chi trả viện phí khi ñiều trị
nội trú, ñược hỗ trợ:

- ðối với trường hợp không có bảo hiểm y tế ñược hỗ trợ 50% phần chi phí
khám bệnh, chữa bệnh mà người bệnh phải chi trả cho cơ sở khám, chữa bệnh của
Nhà nước từ 1.000.000 ñồng trở lên cho một ñợt ñiều trị, nhưng tối ña không quá
10.000.000 ñồng/ñợt ñiều trị và không quá bốn ñợt/năm;

- ðối với trường hợp có bảo hiểm y tế thì ñược hỗ trợ 50% phần chi phí khám,
chữa bệnh mà người bệnh phải ñồng chi trả từ 100.000 ñồng trở lên; riêng ñối tượng

06 CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 07-3-2014

ñược hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy ñịnh của pháp luật và người ñang ñược
nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội của Nhà nước ñược hỗ trợ 100%.

4. Hồ sơ, thủ tục và trình tự hỗ trợ:

a) Trường hợp khám, chữa bệnh nội trú tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên ñịa
bàn tỉnh Quảng Ngãi:

- ðối với ñối tượng quy ñịnh tại ñiểm a, b, c khoản 1, ðiều 1 của Quy ñịnh này:
các cơ sở khám, chữa bệnh (nơi người bệnh ñến ñiều trị) căn cứ theo mã số thẻ bảo
hiểm y tế của ñối tượng người bệnh có Mã: “HN hoặc BT” (theo quy ñịnh tại Quyết
ñịnh 1071/Qð-BHXH ngày 01/01/2009 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam) ñể thực hiện
việc hỗ trợ ñúng theo quy ñịnh.

- ðối với ñối tượng quy ñịnh tại ñiểm d, khoản 1, ðiều 1 của quy ñịnh này: khi
ñiều trị nội trú phải nộp hồ sơ xin hỗ trợ chi phí khám, chữa bệnh cho cơ sở khám,
chữa bệnh, gồm:

+ ðơn xin hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh.
+ Giấy xác nhận hoàn cảnh khó khăn, có xác nhận của UBND cấp xã.

b) Trường hợp ñiều trị tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước ngoài
ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi: Người bệnh thuộc ñối tượng ñược hỗ trợ chi phí khám,
chữa bệnh theo quy ñịnh này, phải nộp cho Bệnh viện ña khoa hoặc Trung tâm y tế
tuyến huyện, thành phố nơi các ñối tượng ñược hỗ trợ ñăng ký hộ khẩu thường trú 01
bộ hồ sơ, gồm:

- ðơn xin hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh.
- Bản sao Giấy ra viện.
- Bản chính biên lai thanh toán viện phí; các hóa ñơn, chứng từ hợp pháp liên

quan ñến việc mua thuốc, dụng cụ, sử dụng các dịch vụ kỹ thuật y tế... ñể ñiều trị.
- ðối với các ñối tượng thuộc hộ nghèo: Phải nộp bản sao thẻ Bảo hiểm y tế còn

giá trị sử dụng cho ñến thời ñiểm ra viện. Trường hợp không có thẻ Bảo hiểm y tế,
nộp bản sao Chứng minh nhân dân và Giấy xác nhận hộ nghèo, có xác nhận của
UBND cấp xã.

 - ðối với các ñối tượng là người dân tộc thiểu số ñang sinh sống ở các thôn ñặc biệt
khó khăn; xã, thị trấn thuộc vùng khó khăn nộp bản sao Sổ hộ khẩu;

- ðối với người thuộc diện ñược hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy ñịnh
của pháp luật nộp bản sao Sổ nhận trợ cấp hàng tháng;

- ðối với người ñang ñược nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội của Nhà nước
nộp bản sao Quyết ñịnh tiếp nhận ñối tượng vào cơ sở bảo trợ.

- ðối với các ñối tượng mắc bệnh ung thư, chạy thận nhân tạo, mổ tim hoặc các
bệnh khác gặp khó khăn do chi phí cao mà không ñủ khả năng chi trả viện phí nộp
Giấy xác nhận hoàn cảnh khó khăn, có xác nhận của UBND cấp xã.

Khi nộp hồ sơ, các ñối tượng phải ñem theo toàn bộ các bản chính ñể người tiếp
nhận ñối chiếu và xác nhận bản sao.

CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 07-3-2014 07

c) Trình tự thực hiện:

- Các ñối tượng quy ñịnh tại ñiểm a, b, c khoản 1, ðiều 1 của Quy ñịnh này khi
khám, chữa bệnh nội trú tại cơ sở khám, chữa bệnh Nhà nước trên ñịa bàn tỉnh thì các
cơ sở khám, chữa bệnh căn cứ theo mã số thẻ, hạn sử dụng của thẻ BHYT của ñối
tượng người bệnh ñể xác ñịnh ñối tượng, thực hiện các chế ñộ hỗ trợ (tiền ăn, tiền ñi
lại, chuyển viện, chi phí khám, chữa bệnh) ñúng theo quy ñịnh trước khi người bệnh
ra viện.

- Các ñối tượng quy ñịnh tại ñiểm d, khoản 1 ðiều 1 của Quy ñịnh này khi
khám, chữa bệnh nội trú tại các cơ sở khám, chữa bệnh Nhà nước trên ñịa bàn tỉnh
Quảng Ngãi thì các cơ sở khám, chữa bệnh cho ñối tượng ñược hỗ trợ có trách nhiệm
tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ của ñối tượng, nếu ñầy ñủ, hợp lệ thì thực hiện việc hỗ trợ
chi phí khám, chữa bệnh theo quy ñịnh trước khi người bệnh ra viện.

- Các ñối tượng quy ñịnh tại khoản 1 ðiều 1 của Quy ñịnh này khi ñiều trị nội
trú tại các cơ sở khám, chữa bệnh Nhà nước ngoài tỉnh thì Bệnh viện ña khoa hoặc
Trung tâm y tế tuyến huyện, thành phố nơi các ñối tượng ñược hỗ trợ ñăng ký hộ
khẩu thường trú, tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ, và thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Thực hiện việc hỗ trợ tiền ăn, tiền ñi lại cho người bệnh theo quy ñịnh, ñúng
ñối tượng.

+ Tổng hợp và gửi Bảo hiểm xã hội cùng cấp giám ñịnh hồ sơ xin hỗ trợ một
phần chi phí ñiều trị ñối với ñối tượng người bệnh có thẻ BHYT. Cơ quan Bảo hiểm
xã hội có trách nhiệm thông báo chi phí khám, chữa bệnh của ñối tượng có thẻ BHYT
ñi khám, chữa bệnh ngoài tỉnh cho các bệnh viện ña khoa hoặc Trung tâm y tế
huyện/thành phố có nhu cầu cung cấp. Thời hạn giải quyết hồ sơ không quá 60 ngày,
kể từ ngày nhận hồ sơ yêu cầu giám ñịnh của các bệnh viện ña khoa hoặc Trung tâm
y tế huyện/thành phố.

+ Khi có kết quả giám ñịnh hồ sơ và thông báo chi phí khám, chữa bệnh của Bảo
hiểm xã hội thì Bệnh viện ña khoa/Trung tâm y tế tuyến huyện, thành phố thực hiện
chi hỗ trợ cho ñối tượng theo quy ñịnh.

+ ðối với ñối tượng không có thẻ BHYT khi ñiều trị tại các cơ sở khám, chữa
bệnh Nhà nước ngoài tỉnh, thì Bệnh viện ña khoa hoặc Trung tâm y tế tuyến huyện,
thành phố nơi các ñối tượng ñược hỗ trợ ñăng ký hộ khẩu thường trú tiếp nhận, giám
ñịnh hồ sơ theo quy ñịnh và thực hiện việc hỗ trợ phần chi phí khám, chữa bệnh theo
ñịnh mức tại quy ñịnh này.

+ Thời hạn giải quyết hồ sơ: 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận ñủ hồ sơ hợp lệ
các Bệnh viện ña khoa/Trung tâm y tế các huyện, thành phố phải thực hiện việc thanh
toán các chi phí hỗ trợ: tiền ăn, tiền ñị lại và một phần chi phí khám, chữa bệnh cho
ñối tượng theo ñúng quy ñịnh này.

- Sau khi thanh toán cho người bệnh, các cơ sở khám, chữa bệnh tổng hợp hồ sơ,
chứng từ thanh toán với Quỹ hỗ trợ khám, chữa bệnh cho người nghèo, người gặp

08 CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 07-3-2014

khó khăn ñột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo tỉnh Quảng Ngãi theo quy
ñịnh hiện hành.

5. Lập, phân bổ, giao dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán Quỹ hỗ trợ khám,
chữa bệnh.

a) Lập dự toán:

Hàng năm, căn cứ vào số lượng ñối tượng thực tế ñược hỗ trợ của năm trước,
mức hỗ trợ và khả năng ngân sách ñịa phương, Sở Y tế lập dự toán ngân sách Quỹ và
kinh phí quản lý Quỹ gửi sở Tài chính thẩm ñịnh, trình UBND tỉnh xem xét quyết
ñịnh, trình Hội ñồng nhân dân tỉnh phê duyệt.

b) Quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ:

- Sở Y tế chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng nguồn kinh phí Quỹ hỗ trợ khám,
chữa bệnh của tỉnh ñúng mục ñích, ñúng ñối tượng. ðịnh kỳ hàng năm phân bổ
nguồn ngân sách của Quỹ hỗ trợ khám, chữa bệnh tạm ứng cho các cơ sở khám, chữa
bệnh thực hiện việc hỗ trợ cho các ñối tượng.

- Việc thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh ñược
thực hiện theo ñúng quy ñịnh tài chính - kế toán hiện hành; trong ñó, chi phí giám
ñịnh hồ sơ và chi phí phục vụ công tác quản lý không vượt quá 5% tổng số kinh phí
hỗ trợ cho các ñối tượng hàng năm.

ðiều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Y tế:

a) ðảm bảo ñiều kiện trang thiết bị văn phòng, phòng làm việc của Ban quản lý
Quỹ; tổ chức quản lý và ñiều hành Quỹ; thực hiện nhiệm vụ của Thường trực Ban
quản lý Quỹ; ñảm bảo các hoạt ñộng của Quỹ ñược thực hiện ñúng ñối tượng, mục
ñích; chủ ñộng có phương án phòng ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi
phạm trong quá trình triển khai thực hiện.

b) Hàng năm lập dự toán ngân sách Quỹ hỗ trợ khám, chữa bệnh và kinh phí
quản lý Quỹ gửi sở Tài chính thẩm ñịnh, trình UBND tỉnh xem xét quyết ñịnh, trình
Hội ñồng nhân dân tỉnh phê duyệt.

c) Phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu cho UBND tỉnh trong việc vận
ñộng sự ñóng góp về tài chính của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài cho
Quỹ.

d) Phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và quyết toán
kinh phí từ Quỹ theo Quy ñịnh này.

ñ) Thường xuyên chỉ ñạo thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn các các cơ sở khám,
chữa bệnh trong tỉnh tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, thẩm ñịnh hồ sơ và hỗ trợ
ñúng ñối tượng, ñịnh mức theo Quy ñịnh này; kịp thời phát hiện các hạn chế, thiếu
sót ñể phối hợp chấn chỉnh.

CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 07-3-2014 09

e) Hằng năm, chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổng hợp tình hình
thành lập, vận ñộng, hoạt ñộng của Quỹ hỗ trợ khám, chữa bệnh trình Chủ tịch
UBND tỉnh gửi Bộ Y tế ñể tổng hợp báo cáo Chính phủ.

2. Sở Tài chính:

a) Thẩm ñịnh dự toán kinh phí hoạt ñộng hàng năm của Ban quản lý Quỹ, tổng hợp
trình UBND tỉnh quyết ñịnh, trình Hội ñồng nhân dân tỉnh phê duyệt.

b) Xét duyệt báo cáo quyết toán tài chính hàng năm của Ban quản lý Quỹ theo
quy ñịnh.

d) Phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh
phí từ Quỹ theo Quy ñịnh này.

e) Hàng năm phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan có liên quan tổng hợp tình
hình thành lập, vận ñộng, hoạt ñộng của Quỹ trình Chủ tịch UBND tỉnh gửi Bộ Tài
chính, Bộ Y tế ñể tổng hợp báo cáo Chính phủ.

3. Sở Kế hoạch và ðầu tư: Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh
ñưa dự toán ngân sách của Quỹ hỗ trợ khám, chữa bệnh vào chỉ tiêu kinh tế - xã hội
hàng năm của tỉnh trình Hội ñồng nhân dân tỉnh phê duyệt.

4. Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội: Chủ trì phối hợp với Ban Dân tộc
tỉnh, các ñịa phương tổng hợp ñối tượng thụ hưởng quy ñịnh tại ñiểm a, b và c khoản
1, ðiều 1 của Quy ñịnh này cung cấp cho Sở Y tế làm căn cứ lập dự toán kinh phí
hàng năm cho Quỹ.

5. Ban Dân tộc tỉnh: Phối hợp với Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội, các
ñịa phương xác ñịnh ñối tượng thụ hưởng quy ñịnh tại ñiểm a, b và c khoản 1, ðiều 1
của Quy ñịnh này cung cấp cho Sở Y tế làm căn cứ lập dự toán kinh phí hàng năm
cho Quỹ.

6. Bảo hiểm xã hội tỉnh:

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố in và cấp thẻ BHYT cho ñối tượng
thụ hưởng kịp thời và chính xác.

- Giám ñịnh chi phí khám, chữa bệnh ñối với người bệnh có thẻ bảo hiểm y tế
ñược hưởng chế ñộ hỗ trợ theo Quy ñịnh này; thông báo chi phí khám, chữa bệnh của
ñối tượng có thẻ BHYT ñi khám, chữa bệnh ngoài tỉnh cho các bệnh viện hoặc Trung
tâm y tế huyện/thành phố có nhu cầu cung cấp kịp thời ñể có cơ sở thanh toán cho
ñối tượng.

7. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố:

Chỉ ñạo UBND cấp xã, phường, thị trấn; các phòng, ban chức năng chuyên
môn tổ chức thực hiện việc xác ñịnh ñối tượng, cấp phát thẻ BHYT cho ñối tượng thụ
hưởng tại Quy ñịnh này kịp thời, chính xác. Phối hợp với các sở, ngành thường xuyên
kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế ñộ hỗ trợ theo Quy ñịnh này tại ñịa phương.

10 CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 07-3-2014

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.

ðiều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch
UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
  CHỦ TỊCH

Cao Khoa